
QUINTA-FEIRA, 11 DE JULHO DE 20138  CADERNO 3

CONDUTORES PRONTUÁRIO ARTIGOS 
RELACIONADOS

PRAZO DE 
SUSPENSÃO

Patrícia da silva oliveira 02079915750 Art. 244, I, do CTB 02 (dois) MESES

PAULO SÉRGIO MONTERO MAIA 00141118377 Art. 244, I, do CTB 01 (um) mês

RODRIGO CORDEIRO ALBUQUERQUE 03662963180 Art. 244, I, do CTB 02 (dois) MESES

Art. 2º - RECOLHER a Carteira Nacional de Habilitação dos 
referidos condutores, durante o prazo de suspensão do direito 
de dirigir;
Art. 3° - DETERMINAR a realização do curso de reciclagem, na 
forma do art. 268, II do CTB, em um dos Centros de Formação 
de Condutores credenciados pelo órgão, e na forma estabelecida 
pelo Conselho Nacional de Trânsito - CONTRAN;
Art. 4° - DETERMINAR aos Agentes de fiscalização de trânsito 
que autuem com base no art. 162, II do CTB, o condutor 
flagrado na direção de veículo automotor, durante o período da 
suspensão, devendo ainda ter a CNH cassada, nos termos do art. 
263, I do CTB.
Art. 5° - COMUNICAR a presente decisão ao órgão executivo de 
trânsito da União, de acordo com o artigo 22, VIII do Código de 
Trânsito Brasileiro, para que fique disponibilizada na BINCO.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 18 de Abril de 2013.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral

PORTARIA N° 933/2013-DG/PROJUR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 553082

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições legais, e,.............
CONSIDERANDO que o Código de Trânsito Brasileiro determina 
a aplicação da penalidade de suspensão do direito de dirigir 
aos condutores que, na direção de veículo automotor, cometem 
determinadas infrações de trânsito ou atingem a contagem de 
vinte pontos, nos prontuários de suas Carteiras Nacionais de 
Habilitação, no período de doze meses;
CONSIDERANDO que tramitou neste Departamento os processos 
administrativos protocolados sob os números 2010/89578, 
2010/87504, 2010/87472, 2010/99450, 2010/99299, 
2010/99262, 2010/99408, 2011/341424, 2010/98888, 
2010/85307, 2010/124527, 2010/124534, 2010/124630, 
2010/98793, 2011/84211, 2011/86484, 2011/403230, 
2011/86502, 2011/86029, 2011/86540, 2011/86189, 
2011/84185, 2011/84127, 2009/208769, 2011/84157, 
2011/84169, 2011/84081, 2011/84075, 2011/86359, 
2011/86450, 2011/41744, 2010/86077, 2011/86602, 
2011/86123 e 2011/86094.
R E SO L V E :
Art. 1° - SUSPENDER o direito de dirigir veículo automotor 
dos condutores abaixo relacionados, a contar da data do 
efetivo recolhimento das CNH’s no setor competente, deste 
Departamento.

CONDUTORES PRONTUÁRIO ARTIGOS 
RELACIONADOS

PRAZO DE 
SUSPENSÃO

ADRIANO SANTOS DE OLVEIRA 03778796242 Art. 165 do CTB 12(DOZE) MESES

ALVARO CARLOS DE MATOS PEREIRA 00155365143 Art. 165 do CTB 12(DOZE) MESES

ANA MARIA SALGADO ALMEIDA 00046704462 Art. 165 do CTB 12(DOZE) MESES

ANDERSON QUARESMA DE SOUZA 02003213480 Art. 165 do CTB 12(DOZE) MESES

ARILSON DOS SANTOS BATISTA 04168672109 Art. 165 do CTB 12(DOZE) MESES

ARINALDO DA SILVA JOSÉ 00236730444 Art. 165 do CTB 12(DOZE) MESES

BRUNO TAVARES GOMES 03619030821 Art. 165 do CTB 12(DOZE) MESES

DENIS VASCONCELOS MIRANDA 04231830110 Art. 165 do CTB 12(DOZE) MESES

DOMISLEY SOMPRE SENA 03841167680 Art. 165 do CTB 12(DOZE) MESES

EDUARDO DA SILVCA MACEDO 02552654069 Art. 165 do CTB 12(DOZE) MESES

FABIO COUTNHO ASSUNÇÃO 02367621638 Art. 165 do CTB 12(DOZE) MESES

FELIPE SENA HOLANDA 03789352106 Art. 165 do CTB 12(DOZE) MESES

HAROLDO PAULA DA SILVA 01934969059 Art. 165 do CTB 12(DOZE) MESES

JAMES DA SLVA 03355899789 Art. 165 do CTB 12(DOZE) MESES

John kennedy nina ribeiro 00568591172 Art. 165 do CTB 12(DOZE) MESES

JORGE CARLOS CARVALHO PINHEIRO 00309240537 Art. 165 do CTB 12(DOZE) MESES

JOSÉ HERMENEGILDO RIBEIRO VIANA 00197463707 Art. 165 do CTB 12(DOZE) MESES

JOSÉ IVAN ANDRELINO DE SOUZA 02026886930 Art. 165 do CTB 12(DOZE) MESES

JOSÉ LUIZ FERREIRA GONÇALVES 00276013400 Art. 165 do CTB 12(DOZE) MESES

JOSIEL ALVES DOS REIS 01508333993 Art. 165 do CTB 12(DOZE) MESES

JOSIMAR FEITOZA DA SILVA 00089869951 Art. 165 do CTB 12(DOZE) MESES

JUSSIEU FERNANDES JÚNIOR 03390777521 Art. 165 do CTB 12(DOZE) MESES

LAUDINO SLVA FILHO 03583690631 Art. 165 do CTB 12(DOZE) MESES

CONDUTORES PRONTUÁRIO ARTIGOS 
RELACIONADOS

PRAZO DE 
SUSPENSÃO

LAURO RIBEIRO DOS SANTOS 03151762289 Art. 165 do CTB 12(DOZE) MESES

LEONARDO DOS SANTOS CORREA 00250908749 Art. 165 do CTB 12(DOZE) MESES

LÚCIA DO SOCORRO NAVARRO SEABRA 03708494875 Art. 165 do CTB 12(DOZE) MESES

LUIZ AUGUSTO MIRANDA LEITE 00496451681 Art. 165 do CTB 12(DOZE) MESES

LUIZ ROSANDRO FERREIRA DA SILVA 00092666201 Art. 165 do CTB 12(DOZE) MESES

LUIZA SALDANHA MENDONÇA 00095069933 Art. 165 do CTB 12(DOZE) MESES

MARIEL BENTES CORREA 04171179635 Art. 165 do CTB 12(DOZE) MESES

NATANAEL FERREIRA DE SOUSA 00961258445 Art. 165 do CTB 12(DOZE) MESES

REINALDO DE MELO MACHADO 03746316220 Art. 165 do CTB 12(DOZE) MESES

ROOSIVELT JOSÉ SOUZA ROCHA 02997060218 12(DOZE) MESES 12(DOZE) MESES

SÉRGIO LIRA DE LIMA 03624977600 12(DOZE) MESES 12(DOZE) MESES

YURI GONZALES FLORENZANO DE SOUZA 04254498676 12(DOZE) MESES 12(DOZE) MESES

Art. 2º - RECOLHER a Carteira Nacional de Habilitação dos 
referidos condutores, durante o prazo de suspensão do direito 
de dirigir;
Art. 3° - DETERMINAR a realização do curso de reciclagem, na 
forma do art. 268, II do CTB, em um dos Centros de Formação 
de Condutores credenciados pelo órgão, e na forma estabelecida 
pelo Conselho Nacional de Trânsito - CONTRAN;
Art. 4° - DETERMINAR aos Agentes de fiscalização de trânsito 
que autuem com base no art. 162, II do CTB, o condutor 
flagrado na direção de veículo automotor, durante o período da 
suspensão, devendo ainda ter a CNH cassada, nos termos do art. 
263, I do CTB.
Art. 5° - COMUNICAR a presente decisão ao órgão executivo de 
trânsito da União, de acordo com o artigo 22, VIII do Código de 
Trânsito Brasileiro, para que fique disponibilizada na BINCO.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 18 de Abril de 2013.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 552730

Contrato: 26
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Pregão consiste na aquisição de bateriais 
para No-Breaks para atender as necessidades deste Centro de 
Perícias Científicas Renato Chaves.
Valor Total: 7.128,59
Data Assinatura: 08/07/2013
Vigência: 08/07/2013 a 07/07/2014
Pregão Eletrônico: 10/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122129745340000    449052               0101000000          Estadual
Contratado: INFOMARQUES COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA- EPP
Endereço: R Antônio Barreto, 912
CEP. 66055-050 - Belém/PAComplemento: sala 01
Telefone: 9132302723 
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 552742

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 12/07/2013
Vigência: 12/07/2013 a 11/07/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a 
prorrogação da vigência do Contrato Administrativo.
Contrato: 22
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122129745350000    339034               0101000000          Estadual
Contratado: ANGELA OLIVIA DA SILVA COSTA
Endereço: Tv Humaitá, Bairro: Pedreira, 1130
CEP. 66083-340 - Belém/PA
Complemento: Ap 603
Telefone: 9132263719 
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 552754

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 24/07/2013
Vigência: 24/07/2013 a 23/07/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente Termo Aditivo tem como objeto a 
prorrogação da vigência do Contrato Administrativo.
Contrato: 67
Exercício: 2012

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despe sa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134263510000    449052              0101000000          Estadual
Contratado: CIRO MOVEIS COMERCIO LTDA
Endereço: Av Almirante Barroso, Bairro: São Braz , 01
CEP. 66095-000 - Belém /PA
Complemento: Loja 01
Telefone: 9132295000 
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DESPACHO DECISÃO ADMINISTRATIVA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 552793

Considerando o poder-dever que a Administração tem de rever 
seus atos a qualquer tempo, sobretudo quando tal revisão tiver 
por escopo o melhor atendimento do interesse público, e tendo 
em vista que, após análise logística minuciosa, verificou-se que 
a redução de objeto do contrato administrativo nº. 012/2013 na 
verdade, dificultará a atuação regular e eficiente desta autarquia 
em todo o Estado do Pará, o Diretor Geral do CPC-RC, no uso de 
suas atribuições, resolve:
I – Tornar sem efeito o primeiro termo aditivo ao contrato 
administrativo nº. 012/2013, o qual reduziu, amigavelmente, o 
objeto do contrato (locação de veículo tipo pick up) de 31 (trinta 
e uma) unidades para 19 (dezenove) unidades, restabelecendo-
se o quantitativo inicialmente previsto, para melhor atendimento 
das necessidades desta autarquia.
Publique-se. Cumpra-se.
Belém, 09 de julho de 2013.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 553033

PORTARIA: 034/2013
Objetivo: Em virdude da prorrogação da visita a prestadores de 
serviços na área de saúde, para credenciamento junto ao fundo.
Fundamento Legal: Lei Estadual n. 5.119/84
Origem: BELÉM/PÁ - BRASIL
Destino(s): 
JACUNDÁ/PÁ - Brasil
MARABÁ/PÁ - Brasil
TAILÂNDIA/PÁ - Brasil<br
Servidor(es): 
5420385/RENATO DUMONT VIEGAS LEAL (MAJ PM) / 2.0 diárias 
(Alimentação) / de 02/07/2013 a 05/07/2013
5420385/RENATO DUMONT VIEGAS LEAL (MAJ PM) / 3.0 diárias 
(Pousada) / de 02/07/2013 a 05/07/2013<br
Ordenador: Roberto Silva da Silveira Júnior

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 553072

PORTARIA: 031/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                         Cargo do Servidor        Matricula   
HUMBERTO DA PAIXÃO LAMEIRA COSTA      CB/PM                    5772923     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10122129745340000    0150000000          339030              2.000,00
Observação: Para despesa de pronto pagamento. 
Ordenador: Roberto Silva da Silveira Júnior

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 553133

PORTARIA: A033/2013
Objetivo: Afim de fazer visita a prestadores de serviços na área 
de saúde para credenciamento junto ao FUNSAU e proceder 
atualização de cadastro de associados.
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL Nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PÁ - BRASIL
Destino(s): 
ALTAMIRA/PÁ - Brasil
ANAPÚ/PÁ - Brasil
URUARÁ/PÁ - Brasil<br
Servidor(es): 
5385695/GEONIVA VILHENA DE JESUS (SGT PM) / 17.0 diárias 
(Alimentação) / de 04/07/2013 a 20/07/2013
5385695/GEONIVA VILHENA DE JESUS (SGT PM) / 16.0 diárias 
(Pousada) / de 04/07/2013 a 20/07/2013
5072093/NILCEA DO SOCORRO RODRIGUES CAMPOS (CB PM) / 
17.0 diárias (Alimentação) / de 04/07/2013 a 20/07/2013
5072093/NILCEA DO SOCORRO RODRIGUES CAMPOS (CB PM) / 
16.0 diárias (Pousada) / de 04/07/2013 a 20/07/2013
5702054/REINALDO SANTOS DE OLIVEIRA (CB PM) / 17.0 
diárias (Alimentação) / de 04/07/2013 a 20/07/2013
5702054/REINALDO SANTOS DE OLIVEIRA (CB PM) / 16.0 
diárias (Pousada) / de 04/07/2013 a 20/07/2013
5699061/TELIO MEIRELES DA ROCHA (CB PM) / 17.0 diárias 
(Alimentação) / de 04/07/2013 a 20/07/2013
5699061/TELIO MEIRELES DA ROCHA (CB PM) / 16.0 diárias 
(Pousada) / de 04/07/2013 a 20/07/2013
5214260/TEREZA COSTA PRESTES (CB PM) / 16.0 diárias 
(Pousada) / de 04/07/2013 a 20/07/2013
5214260/TEREZA COSTA PRESTES (CB PM) / 17.0 diárias 
(Alimentação) / de 04/07/2013 a 20/07/2013<br
Ordenador: Roberto Silva da Silveira Júnior


